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Klima minister Lars Christian Lilleholt’s ”Sorte agenda” 
Se også tekst som video på https://youtu.be/SdBliB6aq40 eller www.facebook.com/SolenergiDanmark  

Klima minister Lars Christian Lilleholt BURDE have udmeldt følgende tirsdag d. 3. maj:     

”Anders Ztorm og virksomheden Solenergi Danmark A/S går nu forrest i Danmarks grønne omstilling. 

Solenergi Danmark vil opføre solcelleparker på i alt 3.600 MW, fordelt over hele landet, disse vil årligt 

producere ca. dobbelt så mange kilowatt timer som Havvindmølleparken Horns Rev 3. Trods en fordobling 

af kilowatt timer, vil den samlede årlige PSO udgift til 3.600 MW være 8% mindre end det Horns Rev 3 

årligt vil koste Danmark. Udover at danskerne får dobbelt så mange kilowatt timer til under halv pris, vil 

samfundet spare milliarder i tilslutningsomkostninger og transmissionstab ift. havvind fremover.  

Der er ved Energinet i alt ansøgt på 4.500 MW under 60/40 ordningen. Profitmarginen er så lille på 60/40, 

at ingen af de store Energiselskaber har ansøgt. Det er imponerende at en virksomhed som Solenergi 

Danmark nu kan få økonomien til at hænge sammen, med priser der i klima og energiministeriets 

beregninger1, kun koster samfundet en tredjedel1 af det havvindmøller koster. De store Energiselskaber har 

indtil nu næsten haft monopol på energi i Danmark, dette har været konkurrenceforvridende, og det er 

glædeligt at mindre virksomheder, som Solenergi Danmark, kommer på banen og fremover sparer 

samfundet for milliarder. 

Af de 43 mia. kr.2 som vi i Danmark årligt støtter fossilenergi med, vil jeg med de andre partier 

omprioritere 1,1 mia. kr. til at finansiere de 4.500 MW solcelleparker. Derved kommer disse 4.500 MW 

solceller ikke til at koste danskerne en krone. 

For at styre udbygningen vil jeg fremadrettet regulere 60/40 øre ordningen, så der årligt opstilles 500 MW 

indtil Danmark er selvforsynende. De 500 MW fordeles 50/50 til små og store anlæg og udbydes fra 1. 

januar hvert år. Er de 500 MW ikke opbrugt inden 1. oktober, åbnes puljerne samlet. Jeg sætter tilmed 

behandlingstiden ved Energinet ned til 2 måneder. De ca. 122 mio. kr. som 500 MW solceller årligt vil 

koste i PSO, finder vi ligeledes ved at omprioritere fossilstøtten. 

Solenergi Danmark har allerede 10 godkendte lokalplaner på i alt 400 hektar og etableringen af disse vil 

påbegynde i 2016. Anders Ztorm informerer om at processen hos kommunerne kun har resulteret i at 25% 

af ansøgningerne er blevet godkendt med lokalplan de sidste 3 år, og han kan derfor ikke garantere at alle 

3.600 MW etableres, selvom investorerne står klar.  

Det er glædeligt, at vi nu går en renere og billigere fremtid i møde med visionære virksomheder i spidsen 

som Solenergi Danmark. Danmark har i mange år haltet gevaldigt bagefter andre lande ift. solcellestrøm, 

men dette ændrer jeg fra i dag. En omstilling med solceller fremfor forsat støtte til fossilenergi, vil fremover 

spare danskerne for et beløb på over 1.000 milliarder kr. - og samtidig føre Danmark op på siden af andre 

lande hvad angår klimavenlig solcellestrøm.”  

Men nej, Lars Christian Lilleholt og hans spin-doktorer valgte i stedet at feje alle fakta under 

gulvtæppet, og hænge Solenergi Danmark ud som syndebuk ifm. ministerens lukning af 60/40 

ordningen for solceller.  

Ministeren og hans spin-doktorer fremstillede sagen særdeles negativ, og i ministerens røgslør 

blev de andre partier presset til at ophæve folketingets forretningsordning og haste lovændringen 

igennem på blot en enkelt dag, uden at få sagen belyst. Partiernes klima- og energi ordførere 

gennemskuede end ikke at, antal godkendte MW ville forblive uændret, selvom ministeren havde 

                                                 
1 http://www.ft.dk/samling/20151/lovforslag/l185/spm/2/svar/1321600/1628681.pdf  
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fulgt folketingets forretningsordning, da ministeren plan jo var at lukke loven med 

tilbagevirkende kraft. Så sent som i oktober 2015, hvor Lilleholt tilmed stoppede 

husstandsmølleloven, fik alle husstandsmøller støtte, der var ansøgt til og med samme dag, hvor 

ordningen blev lukket. 

Dette er uden tvivl dansk politiks hidtil mest hovedløse handling. Det er yderst kritisabelt at 

lukke en lov med tilbagevirkende kraft og tilmed på bekostning af miljøet og den grønne 

omstilling.  

Det er helt uvirkeligt, når vi arbejder langsigtet og seriøst for den grønne omstilling og udvikler 

solcelleprojekter i samarbejde med danske landmænd, kommuner og pensionsselskaber på 

verdens billigste støtteordning 60/40. At klimaministerens reaktion så er at lukke loven med 

tilbagevirkende kraft, er helt uden for logik og sund fornuft. Der burde være fest og glæde da vi 

kan spare El forbrugerne for milliarder ved at omlægge til vedvarende energi. Dropper vi de 43 

mia. kr.2 vi i dag årligt støtter fossil energi med, vil vi have 1.296 mia. kr. de næste 30 år til at 

bygge vedvarende energi, skoler, sygehuse, plejehjem, veje og kollektiv infrastruktur i 

samfundet! Det er tid til helt at droppe støtte til fossil energi!  

Eller skal danskerne bare acceptere de sorte kræfter bag ministeren som med alle midler fjerner 

fokus på fossilstøtten, så de i kulissen kan beholde og kanalisere flere sorte fossilpenge til sig 

selv?  

Jeg har den seneste uge gravet i tingene og har lavet et regneark, hvor jeg har indsat fordelingen 

af de danske støttekroner til energi inkl. de 43 mia. fossilkroner2. Et dokument der burde være 

lavet og fremlagt af klima- og energiministeriet for år tilbage. Klima og energiministeriet, som er 

Danmarks øverste energi myndighed, har virkelig sløret billedet og undladt at fortælle danskerne 

om den enorme skævvridning i energistøtten der rent faktisk foregår i Danmark. Ministeren og 

hans spin-doktorer har ligeledes hængt mig og Solenergi Danmark ud som skurk, men 

sandheden er, at pilen peger den anden vej. 

Jeg har taget PSO fordelingen og sat sammen med de 43 mia. kr. Danmark årligt støtter 

fossilenergi med iht. Altinget.dk ifm. IMF’s rapport2. Som I kan se i cirkeldiagrammet (bilag 1) 

går 84% af den årlige støtte til fossilenergi (den sorte del af kagen) som ellers iht. ministeren og 

Klima- og Energiministeriet ikke støttes betydeligt i Danmark. Det ses også at kraftvarmeværker 

og havvindmøller hver støttes med ca. 5%, hvilket tilsammen er ca. 5 mia. kr. årligt. Solceller 

støttes årligt med 0,13% af dette, og vi er således helt nede i promiller. Alligevel kværner klima 

ministeren løs om, at solceller og vindmøller er roden til alt ondt og spiser alle danskernes penge. 

Sandheden er bare en helt anden! Var jeg journalist, ville jeg grave dybere ned i ministerens fortid 

indenfor fjernvarme og naturgassektoren, og hvorfor han virkelig sidder på ministertaburetten i 

dag! Går man ind på retsinformation.dk3 og søger på ”Lilleholt” ser man klart ministerens fokus. 

Lilleholt laver love og bekendtgørelser til gavn for naturgas og kraftvarme sektoren og har 

herudover lukket den populære husstandsmølle ordning sidste år, og har nu tilmed lukket 

verdens billigste solcelle ordning på 60/40, som er en torn i øjet på Lilleholts fossilvenner. Jeg har 

ikke kunnet finde en eneste lov eller bekendtgørelse som klimaministeren har fremsat til gavn for 

den grønne omstilling – selvom dette faktisk er en del af ministerens titel. Jeg og mange andre 

danskere bekymrer os om klimaet og har en forventning om, at vi i Danmark arbejder langsigtet 

                                                 
2 http://www.altinget.dk/energi/artikel/danmark-stoetter-sort-energi-langt-mere-end-andre-lande  
3 https://www.retsinformation.dk/Forms/R0930.aspx?q=lilleholt&col=a&smode=simpel  
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mod at omlægge Danmark til vedvarende energikilder, der ikke ødelægger vore børns fremtid. 

Når det så viser sig, at fossilenergi får 84% af støtten, og at vedvarende energikilder som solceller, 

vindmøller, biogas osv. må dele om de sidste 16%, er det en skandale i dansk energipolitik uden 

sammenligning! Den årlige fossilstøtte på 43 mia. kr. kunne vi bruge på skoler, hospitaler, ældre, 

veje og infrastruktur - det ville langt bedre for vores samfund! 

Jeg har lavet et lille cirkeldiagram (bilag 2) der viser, hvordan fordelingen vil være, hvis vi 

opsætter 4.500 MW solceller på 60/40øre ordningen og tilmed byggede Horns Rev 3 og Kriegers 

Flak. Som det ses vil 4.500 MW solceller udgøre under 2 % af de årlige energiomkostninger. 

Regnearket ligger til fuld offentlig benyttelse på solcelleloven.dk4, hvor hele grundlaget, 

beregningerne og omkostningerne ifm. dette kan ses. Der er flere ark i regnearket, 

”Støttefordeling inkl. fossil” (bilag 1 og 2), sammenligning af ”Havvindmøller & 60/40 

ordningen” hvor det ses at nogle af de kystnære havvindmølleparker faktisk ikke er voldsom 

dyre, og det er langt bedre at opsætte kystnære havvindmøller end at støtte fossil energi. 

Omlægger vi fossilstøtten og bruger alle penge på sol og vind kan vi fra de nuværende 42% gøre 

Danmark 415% selvforsynende for de samme penge. Kom nu i arbejdstøjet kære politikere! 

Denne sag er imidlertid Davids kamp mod Goliat. Ministeren har sin embedshær og 

ubegrænsede resurser, og de vil uden tvivl prøve at forvride billedet og med andre midler atter 

sværte mig og Solenergi Danmark til. Selvom dansk energipolitik er kompliceret og måske er en 

smule kedelig håber jeg ikke journalisterne giver op, da det er vores fremtid det handler om. En 

ting er sikkert: jeg giver ikke op! Vi skylder os selv og vores børn en bedre fremtid med billig ren 

energi. Med danskernes opbakning, står jeg gerne i front med andre der også vil klimaet og 

samfundet det bedste. Der er brug for, at vi danskere siger nej til støtte af fossilenergi og kræver 

at politikerne omprioriterer de 43 mia. kr. som fossilenergi årligt støttes med. Vi må redde vores 

klima inden det er for sent. De solcelleanlæg, Solenergi Danmark ønsker at opføre, er kun et lille 

skridt på vejen. Andre lande ser Danmark som et forgangsland, men tillader folketingets 

politikere, at Lilleholt lukker solcelleloven med tilbagevirkende kraft, til fordel for Lilleholts 

venner i den sorte fossilbranche, forsvinder Danmarks internationale ry opbygget over 30 år. 

Tillid til dansk lovgivning er desuden grundstenen og sikkerheden for vores investorer. Den tillid 

vil for stedse være væk, såfremt Danmarks øverste myndighed – Folketinget - lovgiver med 

tilbagevirkende kraft. 

 

Med venlig hilsen 

 

Anders Ztorm 
 

Direktør, Solenergi Danmark A/S 

Tlf.  50 200 500 

E-mail:   az@SolenergiDanmark.dk 

                                                 
4 http://solcelleloven.dk/wp-content/uploads/2016/05/2016.05-Sammenligning-af-Energi-i-Danmark-online.xlsx  
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Fossil Energi (Olie, gas, kul, mv.) direkte og indirekte 43.202.416.860kr.      83,88%

PSO Landmøller 1.679.440.000kr.        3,26%

PSO Husstandsmøller 8.560.000kr.                0,02%

PSO Havmøller installeret 2.682.000.000kr.        5,21%

PSO Solceller (installeret) 65.000.000kr.             0,13%

PSO biogas 522.000.000kr.           1,01%

PSO biomasse 474.000.000kr.           0,92%

PSO øvrig VE (bølger, blandingsfyret mv) 27.000.000kr.             0,05%

PSO decentrale kraftvarmeværker 2.375.000.000kr.        4,61%

Øvrige PSO tilskud 350.000.000kr.           0,68%

Øvrige PSO omkostninger 117.000.000kr.           0,23%

SUM 51.502.416.860kr.      

"Dansk statsstøtte til Fossil energi IMF rapport" www.altinget.dk 7.662kr.                       Støttes fossilenergi pr. dansker

Kilde til PSO fordeling: Energinet.dk 5.638.530                    Danskere i Danmark

Se www.Solcelleloven.dk for mere information 43.202.416.860kr.      i årlig støtte til fossilenergi i DK
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Fossil Energi (Olie, gas, kul, mv.) direkte og indirekte 43.202.416.860kr.      78,60%

PSO Landmøller 1.679.440.000kr.        3,06%

PSO Husstandsmøller 8.560.000kr.                0,02%

PSO Havmøller installeret 2.682.000.000kr.        4,88%

PSO "Hornsrev 3" (400 MW) 948.031.090kr.           1,72%

PSO "Kriegers Flak" (600 MW) 1.422.046.635kr.        2,59%

PSO Solceller (installeret) 65.000.000kr.             0,12%

PSO Solceller 60/40 ordning (4.500 MW) 1.095.366.229kr.        1,99%

PSO biogas 522.000.000kr.           0,95%

PSO biomasse 474.000.000kr.           0,86%

PSO øvrig VE (bølger, blandingsfyret mv) 27.000.000kr.             0,05%

PSO decentrale kraftvarmeværker 2.375.000.000kr.        4,32%

Øvrige PSO tilskud 350.000.000kr.           0,64%

Øvrige PSO omkostninger 117.000.000kr.           0,21%

SUM 54.967.860.815kr.      

"Dansk statsstøtte til Fossil energi IMF rapport" www.altinget.dk 7.662kr.                       Støttes fossilenergi pr. dansker

Kilde til PSO fordeling: Energinet.dk 5.638.530                    Danskere i Danmark

Se www.Solcelleloven.dk for mere information 43.202.416.860kr.      i årlig støtte til fossilenergi i DK

Den Politiske fordeling af skattekroner og PSO til energi i dag + 4,5 GW solceller og 1 GW havvind
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